
Af Grøn Guide Hanne Lauritsen 
 
 

Godt havemiljø 
 
 
Der findes efterhånden en del hjemmesider og gode råd, hvis du gerne i din private have 
vil undgå at belaste vores miljø med unødige sprøjtemidler. 
To ud af tre danske haveejere bruger sprøjtemidler, og halvdelen af dem bruger de 
skrappeste midler. Der er alternativer til de mest sundheds- og miljøskadelige 
sprøjtemidler. 
Seneste kampagne er fra Miljøstyrelsen. Den kom i april. Den handler om at vælge det 
rigtige sprøjtemiddel, hvis nu du altså synes der er brug for et.  
 
En lidt dobbeltrettet kampagne kan man synes, når nu vi godt ved, at det faktisk vil være 
bedre for miljøet at lade være med at sprøjte i det hele taget. Et sprøjtemiddel bruges jo 
for at holde noget nede, så alt andet lige, er det jo en eller anden form for gift. Nå, men 
hvis nu man ikke synes, man kan leve uden at skulle bruge et middel mod et eller andet, 
så er kampagnen faktisk meget nyttig.  

 
Hvad skal jeg vælge? 
På www.godthavemiljø.dk har Miljøstyrelsen lavet en inddeling af sprøjtemidlerne alt efter 
hvor meget de belaster miljøet og sundheden. De har givet hvert enkelt sprøjtemiddel 
flueben. Den bedste score er 5 flueben den laveste 0. På den måde kan man, når og hvis 
man står og skal købe et sprøjtemiddel, vælge det der er mindst belastende.  

 
Gode råd  
Miljøstyrelsen har 6 gode råd til haveejeren. De er i kort udgave gengivet her. Hvis du vil 
læse mere om gevindsten for miljøet, se en samlet liste over sprøjtemidler eller f.eks. vide 
hvordan man læser etiketten på midlet, kan du finde mere på www.godthavemiljø.dk  
 

1. Tjek før du køber 
Sprøjtemidler er forskellige, og nogle belaster miljø og sundhed mere end andre. 
Hvis Miljøstyrelsen har givet et sprøjtemiddel 5 'er, kan du være sikker på, at midlet 
er blandt de mindst belastende. Gå blandt andet efter produkter med fedtsyrer og jern, 
uden faremærke og klar til brug. 

2. Køb kun produkter godkendt til private 
Miljøstyrelsen godkender sprøjtemidlerne efter, hvor de skal bruges, og hvad de skal 
bruges til. Hvis du ikke bruger det rigtige middel, eller hvis du bruger for høj dosis, risikerer 
du at ødelægge de planter, du sprøjter, og forurene jorden, så der ikke kan vokse noget. 
Der er også risiko for, at stoffet bliver udvasket til grundvandet. 

3. Køb kun produkter godkendt i Danmark 
Det skal stå på etiketten, at midlet er godkendt af Miljøstyrelsen, og produktet skal have et 

http://www.godthavemiljø.dk/
http://www.godthavemiljø.dk/


registreringsnummer. Det er din garanti for, at sprøjtemidlet lever op til de strenge danske 
godkendelseskrav. 

4. Læs etiketten og sprøjt efter instrukserne 
Sprøjtemidler skal bruges rigtigt for at undgå miljø- og sundhedsfare. Læs etiketten, så du 
ved, hvordan du skal forholde dig før, under og efter du sprøjter. Brug handsker, hvis det 
anbefales på etiketten. Husk: Midlet er kun godkendt til den brug og i de mængder, der 
står på etiketten. 

5. Hold børn og husdyr væk, når du lige har sprøjtet 
Vent med at slippe dyr og børn løs i haven, indtil du er sikker på, at det sprøjtede område 
er tørt. Der er forskel på, hvor lang tid du skal vente. Det afhænger bl.a. af vejret, og det 
sprøjtemiddel du bruger. 

6. Smid ikke sprøjtemidler med faremærke i skraldespanden 
Vask hænder efter brug, opbevar sprøjtemidler utilgængeligt for børn og skil dig af med 
rester af midlerne på den rigtige måde. Ikke alt må smides i skraldespanden. Følg 
anvisningerne på etiketten og kommunens anbefalinger. 

 

En sprøjtefri have 
Kampagnen fra miljøstyrelsen giver også gode råd om, hvordan du holder din have uden 
brug af gift. Du kan bl.a. læse om, hvordan du kan bekæmpe ukrudt, skadedyr og mos og 
hvordan du kan forebygge, at der opstår problemer.  
 
Hvis du gerne vil vide endnu mere, så er der 2 rigtig gode hjemmesider, hvor du kan læse 
om alt muligt nyttigt i den sprøjtefri have. Desuden findes der en lille folder der hedder 
”haven og miljøet”. Den kan fås hos Forbrugerkemi på nedenstående hjemmeside, eller 
ved henvendelse til undertegnede.  
De 2 gode hjemmesider hedder: www.forbrugerkemi.dk og www.havenyt.dk 
Sidstnævnte er den mest uddybende overhovedet omkring giftfrie haver. Der kan du læse 
om alt lige fra roser, frugttræer, undersåning og efterafgrøder, køkkenhaven, skadedyr og 
meget meget mere…. 
 
God arbejdslyst i haven  
 
_____________________________________________________________________ 
 

 
Overnatning i det fri 

 
Jeg vil gerne her lige nævne et af vores kommende arrangementer. Har du aldrig rigtig 
fået taget dig sammen til at komme ud og prøve at overnatte i det fri, så er dette 
arrangement måske noget for dig? Du kan få tag over hovedet og der er toilet og vand, så 
det er et rigtig godt sted at starte sin karriere som friluftsnørd.  
 

Oplevelsestur i mørke med overnatning 

http://www.forbrugerkemi.dk/
http://www.havenyt.dk/


Tid: 1/7, kl. 17.00 – 2/7, kl. ca. 10 
Sted: P-pladsen v. toiletbygningen i Professorens Plantage, Solsbækvej, 
5 km syd for Sæby 
Turleder: Grøn Guide Hanne Lauritsen 
Vi skal opleve naturen på en anden måde, end vi plejer. Overnatningen foregår i 
Professorens Plantage syd for Sæby. Her er bygget et shelter i 4 meters højde med udsigt 
over havet. Vi laver mad i fællesskab på bål, slår lejr og hygger os ved bålet om aftenen. 
Måske tager vi en dukkert. For de morgenfriske er der mulighed for at gå en tur og se 
naturen vågne. Når vi kommer tilbage, får vi morgenmad og rydder op, hvorefter turen er 
slut. 
Der er mulighed for at låne hængekøjer til at sætte op under bivuakken eller mellem 2 
træer. 
Praktiske oplysninger: Medbring sovepose, liggeunderlag, badetøj og toiletsager samt 
praktisk tøj efter vejret. Efter tilmeldingsfristen modtager du en e-mail med flere praktiske 
oplysninger. 
Tilmelding og betaling på www.frederikshavn.dk senest 24/6. 
Pris: 100,- (voksne), 50,- (børn) 
Juni - Juli 
NB: FOR BØRN! 
 
  
 


